

27. september 2019

EM 2019/19

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xx 2019 om betalingssystemet Ilanngaassivik.**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordiske Anliggender)

Problemet med at få betalt gæld og restancer, er et problem herhjemme, som har eksisteret i masser af år og som er synligt for enhver. Der kan være forskellige årsager hertil.

Baggrunden for fremlæggelsen af forslaget er, at man i dag er ved at være nået op på 1 mia. kr. i gæld, som skyldes af 30.000 mennesker. Vi er fra Siumut enig med Naalakkersuisoq, når han siger, at betalingssystemet skal bruges for dem, der ikke vil betale selvom de har betalingsevnen. Vi lægger endvidere mærke til, at dem der rammes af denne lov, vil få et minimumsbeløb at kunne leve for, for eksempel vil enlige have et rådighedsbeløb på kr. 4.000 og par vil have et rådighedsbeløb på kr. 6.000.

De der efter sigende ikke har nogen betalingsevne, skal ikke rammes hvilket vi fra Siumut er enig i. Kommunalbestyrelserne der i det daglige følger med i de borgere, der ingen betalingsevne har, skal have mulighed for, at vurdere rådighedsbeløbet hvilket vi er enige i.

Forslaget har oprindelse i, at et flertal af Inatsisartut har vedtaget dette i forbindelse med Finansloven for 2019.

Uanset hvor lille et beløb man skylder, så bliver der et kæmpe bureaukrati ud af det. Man kan derfor næsten påstå, at samfundet betaler mere end der næsten skyldes for at inddrive dette.

En milliard kroner i gæld er rigtig mange penge. Der vil blive endnu større gæld udi fremtiden og det vil skade samfundet og endda kunne slå familierne helt ud. Havde samfundet fået disse penge, er der mange visioner, man kunne have virkeliggjort, for de mange penge der i dag blot skyldes.

Fra Siumut forventer vi, at en ikrafttræden af dette forslag vil betyde, at man kan mindske administrationen som et af de første tiltag.

Formålet med betalingssystemet kan vi sagtens forstå fra Siumut og det er, at regningerne er en nødvendig del af livet, ikke mindst har det stor betydning for den offentlige service, fordi man vil kunne undgå, at gælden ikke vokser yderligere udi fremtiden.

Vi er fra Siumut enige i, at borgere der ikke har gæld, kan melde sig til denne tjeneste hvis de selv ønsker det.

Vi mener fra Siumut, at de borgere der i dag indfrier deres forpligtelser skal have ros for det. Det er jo dem, der om man så må sige lægger ud for de dårlige betalere.

Når snakken falder på gæld og restancer glemmer man som regel, at der er mennesker der betaler deres regninger til tiden, og som overholder deres forpligtelser overfor samfundet, og vi mener fra Siumut, at det må laves om. Disse mennesker må have mere ros.

En af fordelene ved at deltage i betalingsystemet vil også betyde, at deltagerne hver måned får en betalingsoversigt over indbetalingerne. Det at man kan følge med i betalingerne vil også betyde, at deltagerne hurtigere vil kunne klage over deres regninger. Måske vil man også i bedre tid kunne bede det offentlige om hjælp.

Vi mener fra Siumut, at nogle lande, for eksempel har vi hørt, at Islændingene har gode erfaringer med deres incassovirksomhed, man skulle måske tage hen og kigge dem over skuldrene.

Med disse bemærkninger indstiller vi, at forslaget bliver seriøst behandlet i det respektive udvalg.

Hermann Berthelsen  
Siumut